die XXIJO ianuarii VII indietionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 
71, f. 343). 

FoNTI: ut supra. 

71. - [Pro] militi bus ..... 
Scriptum est eidem senescallo. Subscripti fideles nostri de Aquis, quorum 

filii Catalonia detinentur in obsides, videlicet, Berlengarius Monachi miles, 
Petrus Curator et Berterandus de Gardana humilis supplicacione deposcunt ut 
cum de statutis expensis predictis obsidibus, racione de solidis duobus et me
dio torne<n>sium per diem, pro quolibet eorundem sic et elapso iam non 
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modico tempore satisfaciendum eisdem supplicacione conquerendo subvencio
ne fuisse defalcatam dictis obsidibus huiusmodi provisionem nostram ad duos 
solidos tamen reductam mandare eis exhiberi expensas predictas pro preterito 
tempore et inantea pro futuro ex rei integrale illas prout nostra maiestas pri
vatus stabilivit misericorditer dignaremus, moleste ergo ferentes si dictis de
ficiant obsidibus de provisione predictam desicionem usque modo negligenciam 
arguentes fidelitati tue districte precipimus quatenus ordinacionem nostram, 
que processit de subveniendo predictis obsidibus in solidis duobus et medio 
cuilibet videlicet eorundem per diem faciens tenaciter observari quicquid solu
cione r:estat eisdem pro preterito tempore exsolvi debes inantea pro futuro ad 
racionem prescriptam mandes sine dilacione quorumlibet occasionum anfracti
bus de pecunia nostre curie prout ordinatum extitit supplicacionibus ipsius 
integre exhiberi et ..... ulterius nostram pul[s]es anditum nescis a qua, circa 
hec alius provisionis remedium adhibitum. Datum Aquis, anno Domini M 0 

etc., die XXIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 343). 

FoNTI: ut supra. 

72. -Pro monialibus monasterii Arcecelle. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forcalquerii etc. Moniales mo

nasterii Arcecelle earum peticione maiestati nostre dederunt intelligi quod ab 
antiquo ex concessione monasterio ipsi facta consuete sunt percipere et habere 
ab hominibus Brinonie libras regalium, que tunc erant similis valoris corona
torum triginta per annum pro ipsarum iure suffragio et aliis piis operibus in 
dieta monasterio faciendis novissime modo dicti homines verisimiliter proten
dentes solvere debere et velle regales, qui nunc valent minori preda coronatis, 
negant dictis monialibus exhiberi, quod est debitum et hactenus consuetum 
sitque privari queruntur indebite ..... perceptione predicti et propterea nostre 
provisionis remedium implorant. Nos .autem ipsorum peticionibus volentes an
nuere et iniuste dictos homines non gravare fidelitati tue mandamus quatenus, 
si legitime tibi constitint summam salute pecunie, annis singulis, a dictis homi
nibus monialibus ipsis, ad valorem triginta librarum coronatorum communiter 
ascendisse et dictis monialibus de iure deberi, tu, non obstante quod in con
cessione monialibus ipsis facta continentur, regales ipsos per dictos homines 
illam pecuniam et ad illam summam, que est hactenus consueta integre facias 
exhiberi eosdem homines ad hoc, si expedierit cohercione debita compulsurus. 
Datum Aquis, ut supra. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

73. -Pro priore de Abuyeo. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Religiosus vir prior de Abuseyo fi

delis noster magestati nostre humiliter supplicaverit ut cum de mandato curie 
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nostre pridem fuerit inquisitum an Ecclesia de Abuseyo fuisset in possessione 
vassallagii, seu homagii Petri Y soardi et Guilleti fratrum de castro Guillelmi 
an ipsi fratres se a subieccione diete Ecclesie subtraxissent causam huius 
decidi mandare per te secundum merita inquisicionis inde facte et tibi tradite 
dignaremur, cuius supplicacionibus inclinati fidelitati tue precipimus quate
nus vocatis, qui fuerunt evocandi, causam predictam iuxta eiusdem in
quisicionis merita et probata debito fine decidens quod inde de ..... facias 
debite execucioni mandari, prout iusticia suadebit. Datum Massilie, anno 
Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXV0 ianuarii VIle indictionis, regnorum no
strorum anno decimo. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FONTI: ut supra. 

74. -Pro custodibus vassellorum Massilie. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Peticione supplici diversorum custo

dum vassellorum nostrorum existencium in Marcilia execucioni fidelitati tue 
precipimus quatenus, certificatus per clavarium M~cilie ac·per illum quem 
Ricavus de Alamannone miles statuerat super custodia vassellorum ipsorum 
necnon et per giuramentum dictorum custodium de tempore quo satisfacien
dum est eis de salario eorum predicte custodie de tempore retroacto, eisdem 
custodibus exinde satisfacere studeas de pecunia fogagiorum imposita in de
creta tibi Provincia pro militia Philippi filii nostri et inde recipi facias apo
dixas dicunt quidam dicti custodes quod de tribus mensibus elapsis et paucis 
diebus ultra satisfaciendum et eis de ipsorum salario custodie supradicte man
dato, vel ordinacione, que obstaret execucioni presentium non obstante. Da
tum Massilie, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXIII 0 ianuarii VIle indic
tionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

75. - Scriptum est eidem senescallo etc. Tenore presentium notum fa
cimus universis quod, ordinato per nos appellationum iudice vice sacri cogni
toris in comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii Raymùndo Ruffo mili
te, vicario Aquensi, dilecto consiliario, familiari et fideli nostro, sicut in pa
tentibus licteris nostris commissionis sue plenius continetur, quia tamen con
tingant poterit a sententiis ipsius Raymundi confirmatis vel infirmatis augendo 
vel diminuendo prout sibi videbitur ad nostram audienciam appellacionis, nos 
volentes quod tollit corporalis presentia supplere per vicem presentium tenore 
commictimus Hugoni de Vicinis militi, marestalle nostre magistro, senescallo 
comitatuum Provincie et Forchalquerii in hac parte plenarie vices nostras ut 
quotiens a sententiis dicti Raymundi super appellacionibus contingerit ad no-
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stram audienciam appellari idem senescallus loco et vice nostri appellationi 
huiusmodi iudicem probeat, sicut sibi videbitur, qui de sententie iniquitate et 
nullitate cognoscat et appellationes ipsas determinet, sicut ei videbitur fore 
iustum. Datum Aquis, anno Domini etc., die XXIII 0 ianuarii VIle indictionis, 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

76.- Scriptum est eidem senescallo etc. Michaeli et Guillelmo Bonafide. 
Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie et Forchalquerii, dilecto con
siliario et familiarii et fideli suo, gratiam et bonam voluntatem. Michael Mar
cellus et Guillelmus Bonafides de Castella fideles nostri, tam pro se, quam 
pro aliis pluribus, de eodem legno obtulerunt petitionem nostro culmini con
tinentem quod curia nostra est eis in certis pecunie quantitatibus obligata, 
quas olim regine consorti nostre pro hospicii sui necessitatibus mutuarunt et 
hos clavarius Castellane ad mandatum eidem regine promiserit et obligamus 
se dictam eis pecuniam solutam termino tamen ad quod constituto iam elapso 
diutius nichil sunt ad huc exinde consecuti, propter quod suplicarunt humi
liter ut huiusmodi debitum eis mandare restitui dignaremur, quorum in hac 
parte suplicacionibus annuentes volumus et fidelitati tue precipimus ut con
stituto tibi legitime de debito supradicto totum id in quo curiam nostram eis 
inveneris propterea debitricem statuas et facias predictis hominibus de qua
cumque curie nostre pecunia, non obstante mandato aliquo in contrarium in
tegraliter exhiberi. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC 0 XCIIII 0 , die 
XXIIII 0 ianuarii VIle indiccionis, regnorum nostrorum. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FoNTI: ut supra; dopo ad quod constituto segue termino lapso depenn.; dopo de debito supra
dicto totum segue id depenn. 

77. - Pro Petro de Amenitis. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii etc. Habuit suppli

cacio humilis Petri de Amenitis filii quondam Raymundi de Amenitis de 
Forchalquerii fidelis nostri ut omni dictus pater suus de officio clavarie, quod 
per nostram curiam predictam terra Forchalquerii gessit, dum viveret, eidem 
curia in libris duodecim turonensium debitor remansisset ut fratri dicti Petri 
in Cathalonia deputatus in obsidem de provisione sibi facta, pro elapso iam 
tempore, sic multo maiorem quantitatem pecunie predicte ab eadem nostra 
curia, sicut asseritur, recepturus compensati predictum debitum cum provi
sione huiusmodi benignius mandaremus. Ideo fidelitati tue mandamus quate
nus, si est ita, dictam compensationem, modo predicto, admittens seu admit
teri faciens, heredes predicti defuncti ad solucionem prescriptarum duodecim 
librarum non compellas de cetero, nec ab aliis paciaris compelli et cum super 
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hec alie litere maiestatis nostre facte fuissent, que dicuntur deperdite si illas 
contigerit inveniri, ullius esse volumus roboris, vel monimini. Datum Aquis, 
anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die IIII 0 februarii VIle indicionis, regnorum 
nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 343 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito; dopo dicuntur deperdite 
segue illius ei depenn. 

78. - [Pro] Raimundo [de Bu]bulono milite. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie et Forchal

querii etc. Scire te volumus quod, facto nuper computo per curiam nostram 
cum Raymundo de Bubullono milite, fideli nostro, olim castellano castri nostri 
Arearum, de gagiis suis et duorum servientum, quos retinuisse secum asservit 
de mandato curia ad custodiam dieti castri inventum est per computum ipsum 
quod a quintodecimo die mensis augusti proxime preterite quinte indietionis, 
usque per totum vicesimum secundum ianuarii presentis septime indietionis, 
per quod tempus idem Raymundus de mandato curie nostre gessit custodiam 
dicti castri contingerit ipsum ad racionem de coronatorum provincialium so
lidis quinque sibi, diebus singulis, pro suis gagiis per dietam custodiam stabi
litis coronatorum libras centum viginti novem et pro gagiis dietorum duorum 
servientum a quarto iulii proxime preterite sexte, usque per totum diem vi
cesimum secundum ianuarii presentis septime indictionis, quo tempore dicti 
servientes fuerunt cum eo in custodia dieti castri ad racionem de denariis octo, 
pro quolibet eorum per diem libras tredecim et solidos quatuor, qua tota pre
dieta pecunia est in summa librarum coronatorum centum quatraginta due et 
solidorum quatuor de quibus ostendit se recepisse infra predietum tempus, tam 
pro se, quam dietis servientibus, a subscriptis officialibus, computato precio 
terre quantitatis avene coronatorum quantitatem pecunie infrascriptam, videli
cet, a Cantello Symonis clavaria Arearum libris decem, solidis tridecim, a Rie
cardo de Grama gabellario Arearum libris viginti, a Iacobo Bulla clavaria diete 
terre in avene ..... libras sex, a Raymundo de Sancto Amando libras quinque, 
et a Petro Antardo libras viginti sex, summa totius prediete pecunie recepte per 
eum libras sexaginta septime et solidos sedecim sicque facta collacione de 
predieta summa pecunie contingerit eum et dictos servientes, pro predietis 
eorum gagiis totius temporis supradicti cum dieta summa pecunie sibi per of
ficiales huiusmodi liberate inventum est quod adhuc curia nostra tenetur eidem 
Raymundo pro toto eodem tempore de dictis gagiis eius et dictorum ser
vientum ad racionem prescriptam in coronatorum libris septuaginta quatuor 
et solidis octo. Quare volumus et fidelitati tue precipimus quatenus libras ipsas 
septuaginta quatuor et solidis octo predieto Raymundo, vel eius pro eo nuncio 
de pecunia fogagiorum comitatus nostri Provincie mandes et facias exhiberi, 
mandato aliquo in contrarium non obstante, nostre tamen curie reservato 
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quod si inveniatur aliquo tempore quod dictus Raymundus perceperit pro 
dictis gagiis suis et dictorum duorum servientum maiorem pecunie summa, ea 
silicet quam ostendit se a dictis officialibus recepisse totum id, quod ultra 
compertum fuerit percepisse, restituere nostre curie teneatlir. Datum Aquis, 
anno Domini M 0 etc., die XXIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 344). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc·. di L. Esposito; Biblioteca nazionale di 
Napoli, ms. XI. C. 46, f. 163 (not.); dopo fide/i nostro segue olim nell'interi. 

79. - [Pro] Fratribus Predicatoribus de Aquis. 
Scriptum est eidem senescallo. Cum nos divine pietatis intuitu ac con

templacione confessionis egregii beati Dominici ad cuius utique regulam veluti 
honestatis et doctrine speculum liberalitatis nostre gratiam specialiter et libe
raliter extendimus conventui Fratrum Predicatorum civitatis nostre Aquensis 
dilectis et devotis nostris decem libras coronatorum per mensem super iuribus 
et proventi bus pedagii nostri civitatis eiusdem providerimus, usque ad nostrum 
beneplacitum, pro elemosina exhiberi volumus fidelitati vestre presencium te
nore precipimus ut, visis et inspectis per nos quantum oportunum fuerit ac de
inde restitutis predictum conventui, seu illas eius nomine presentanti, presen
tibus licteris aput eundem conventum inantea remansurus, vos prefati peda
gerii predictas decem libras singulis mensibus a primo scilicet die intrantis 
mensis februarii inantea, quamdiu, predictum beneplacitum nostrum durave
rit de pecunia dicti pedagii existente vel futura per manus nostras prefato 
conventui seu certo eius nuncio pro eodem exhibere et solvere absque diffi
cultate aliqua presencium auctoritate curetis, mandato aliquo in contrarium 
iam facto, vel faciendo, vobis inantea, nec expressam de presenti mentionem 
faceret nullatenus obsistente. Recepturi de hiis quod solveritis apodixam vos 
quoque predicti senescalli et clavarii huiusmodi exhibicionem et solucionem 
dictarum decem libris impedire nullatenus presummatis, quinimmo volumus 
quod si dicti pedagerii ad exibendum et solvendum, ut dictum est, eandem 
pecuniam in obedientes aut difficiles se preveniret vos eos ad id cohertione, 
qua expedire videritis compellatis. Datum Aquis, anno Domini etc., die 
XXIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 344). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

80. - Pro universitate hominum Aptensium. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Habebat supplex petitio ex parte quo

rundam hominum de civitate Aptensi nostrorum fidelium nuper in auditorio 
nostro letta quod camera nostra tenetur eis in septuaginta sex libras corona
torum provincialium per eos abolim regine consorti nostre liberaliter mutuatis 
et licet regina ipsa indulxisset eis litteras suas ad baiulum Aptensem tunc 
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presentem et futuram quo solutis adsignacionibus factis super redditibus, pro
ventibus et obvencionibus certe civitatis eiusdem, omnes redditus, proventus 
et obventiones ipsos usque ad integram satisfactionem dicti mutui, cives ipsos 
percipere permitteretur et habere vel quod si ..... generalem quistam per Pro
vinciam fieri contingeret dietum mutuum prefatos baiulos super quista ipsa 
aquistare et compensare eisdem prout per quasdam litteras eiusdem regine 
ipsis inde indultas asserit aperire, nondum tamen satisfactionem sunt de pre
dieto mutuo assecuti, nec facta est ipsis compensato aliquo de eodem propter 
quod suplicacione humiliter ut compensabant huiusmodi eis fieri in pecunia 
fogagiorum universitati diete civitatis, pro milicia Philippi filii nostri presen
cialiter per curiam nostram imposita benignis mandaremus quorum in hac par
te supplicacionibus annuentes volumus et fidelitati tue presentium tenore pre
cipimus ut, si piene ac legitime tibi constiterit curiam nostram fore ad huc 
predietis hominibus in dieta pecunia debitrisem, pecuniam ipsam in predicta 
fogagiorum pecunia mandes et facias auctoritate presencium eisdem homini
bus compensari. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXVIII 
ianuarii VII indietionis, regnorum nostrorum anno X 0 • (Reg. 71, f. 344 a t.). 

FoNTI: ut supra; dopo presentium tenore segue presentium depenn. 

81. - Pro presbitero Iohanne Galabiunensi. 
Scriptum est se:nescallo Provincie etc. Presbiteris Iohannis Gallibiuni 

canonici Forchalquerii peticione supplici clementer admissa, fidelitati tue 
precipimus quatenus cautelam adhibeas oportunam qualiter nobiles de Rela
nia, aut ipsorum aliquis, seu alii pro eis non offendant dictum presbiterum in 
persona, sine bonis ipsius, nec sibi violenciam, vel iniuriam inferant, aut 
aliquam lesionem, quinimmo sidietuspresbiter ostenderet aliquam specialem 
ex ipsis super predictis fore suspectum remedium oportunum adhibeas ad 
tuicionem ipsius ut dictus presbiter et alii fideles nostri in nostra protecione 
securi nullam sibi timeant irrogari per aliquos iniuriam vel offensam. Datum 
Aquis, anno Domino etc., die XXVIIII 0 ianuarii VIIe indietionis. (Reg. 71, f. 
344 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

82.- De curia. Contra personas innobiles militare cingulum sine licencia 
principis sumere presumentes. 

Scriptum est senescallo Provincie, tam presenti, quam futuris, fidelibus 
suis etc. Cum innobiles nobilitare viros, magnificare pupillos et insignire 
plebeyos honoribus, quibus a natura caruerant potestatibus principum prin
cipaliter sit annexum non incongrue agitur, si nequis proprium deferens 
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ortum honores absque principis licencia gradiatur indebitos principalis po
testas sub condigna limitatione constituat ac adservandam debitam sibi pre
rogativam a principe principum temerarios ausus talium debito modo com
pescat. Hac itaque consideratione commoti volumus et fidelitati vestre pre
sentium tenore precipimus ut, tam tu presens senescalle, quam vas alii futuri 
inantea successive ubique terrarum comitatuum nostrorum Provincie et For
chalquerii faciatis, auctoritate presentium, ex parte nostri culminis publice 
inhiberi quod nullus, nisi ex parte patris saltem militaris sit generis militari 
cingulo, absque speciali nostra licentia decoretur, sub pena scilicet centum 
marcharum argenti, tam in recipientem quam in tradentem miliciam ac etiam 
sub pena exautorationis eius, qui sic militari presumpserit per nostram cu
riam infligendos penas ipsas in ipsos, qui in illis inciderint nullo alio proinde 
expectato mandato irremissibiliter illaturi. Presentes autem litteras quilibet 
vestrum successori suo assignet per eum sui tempore officii efficaciter obser
vandas. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die XXVIIII 0 ianuarii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 344 a t.). 

FoNTI: ut supra; Biblioteca Brancacciana, ms. IV D l, f. 488 a t. (not.); Biblioteca Morese, 
Diversorum, vol. VII, f. 288 a t. (trasc.); Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 163 (not.); 
Società storica napoletana, ms. XX D 40, f. 741 (trasc.); ivi, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito, Variarum 
rerum, vol. V, p. 365 (not.); ivi, ms. XXV B 5, ff. 437-439 a t. (trasc.); ivi, ms. XXVII A 8 10, f. 
118 a t. (trasc.); ivi, G. Del Giudice, vol. XVIII, Documenti e notizie, f. 53 a t. (trasc.); mss. 
Filangieri, G.B. Bolvito, Notamenta Varia, vol. I, f. 198 (trans.); mss. Filangieri, Antiqua monu
menta Neapolis et alia, f. 52 (trasc.); C. Minieri Riccio, Saggio di codice diplomatico formato sulle 
antiche scritture dell'Archivio di Stato di Napoli, Supplemento I, Napoli 1882, p. 67 (trasc.); M. 
Camera, Annali dl?lle due Sicilie: dall'origine e fondazione della monarchia fino a tutto il regno 
dell'augusto sovrano Carlo III Borbone, Napoli 1860, vol. II, p .. 31 (trasc.); Id., !storia della città e 
costiera di.Amalfi, Napoli 1836, p. 212 (not.); P. de Brayda, Giovanni de Brayda di Alba signore di 
Bruzzano Vetere in Calabria, Bene Vagienna 1932, p. 45 ·(not.). 

83. - [Pro] Petro Bornu[s]io. 
Die XX 0 ianuarii. Scriptum fuit eidem senescallo pro Petro Bornusio 

super computo galearum et aliis existentium Narbone et quia erat in forma 
scripta fuit in apodixa. (Reg. 71, f. 344 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

84. -Pro Radulfo de Ragneyo capellano. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forcharquerii ac baiulis Pertusii tam 

presentibus, quam futuris, fidelibus suis etc. Intuitu grate obsequiositatis qua 
vir providus Radulfus de Ragneyo capellanus, familiaris et fidelis noster, di
lectus nobis ad olim servivisse ac assidue servire dinoscitur personam procu
rens ministros, res et bona eius omnia sub protectione nostra suscipienda duxi
mus et ad curiam defenslonis nostre specialiter deputanda, volumus igitur et 
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fidelitati vestre presencium tenore precipimus ut prefatum capellanum procu
rens ministros bona et res ipsius habentes effieaciter comendata non inferàtis 
eis, nec inferri permittatis ab aliis iniurias, molestias, vel offensas, quinnimo 
eis favorabiliter assistentes bona, res et iura capellani eiusdem, sine lesione, 
tamen iusticie nostri vigore presidii defendatis illas eius nomine. Presentanti 
restitui volumus et iubemus. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die 
XXVIIII 0 ianuarii VIle indietionis etc. (Reg. 71, f. 345). 

FoNTI: ut supra. 

85. - Pro eodem. 
Similes facte sunt .. preceptori Mannasque pro eodem Radulfo de Ra

gneyo et sub eadem data. (Reg. 71, f. 345). 

FoNTI: ut supra. 

86. - [Pro] Guillelma de Massilia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Pridem Alfanto de Soleriis militi, fideli 

nostro, tuo in dieto senescallie officio precessori, pro Gui.llelma muUere exhi
bitriee presencium de Massilia, post salutem scripsimus in hec verba: <<Suppli
cacioni humili Guillelme mulieris pauperis exhibitricis presente nuper culmini 
nostro facte ut pro redempcione Iohannis Rigaudi filii sui quem, ut dicit, ho
stilis carcer in Cathalonie partibus tenet inclusum subsidiumaliquod impartiri, 
sibi nostra serenitas dignaretur benignius inclinati volumus et fidelitati tue pre
sencium tenore precipimus quatenus, receptis presentibus, sieut ita quod pre
dietus Iohannes redimi posset pro centum et decem solidis coronatorum, prout 
dieta mulier asseri t solidos ipsos centum et decem eidem mulieri, de quacumque 
curie nostre pecunie facias, auctoritate precencium, exhiberi. Datum Aquis, 
anno Domini etc., die vicesimo quarto novembris sexte indietionis, regnorum 
nostrorum anno octavo». Verum, quia sieut dieta Guillelma nuper nobis expo
suit prefatus Alfantus, prius a dieto fuit amotus officio, tamquam dictas licteras 
nostras execucioni mandare resignatis quod per eam eisdem licteris curie nostre, 
quas iussimus lacerari volumus et fidelitati tue precipimus quatenus licteras 
ipsas vestrarum ipsarum .continengium ac si tibi fuissent specialiter destinare 
de debiti studetis execucioni mandare, itaque dieta mulier non cogatur ad nos 
propterea ulterius fatigare. Datum Aquis, anno Domini etc., die XXVIIII 0 

ianuarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 345). 

FoNTI: ut supra. 

87.- Pro Clemento de Relate. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos Clemento habitatori Arela-
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tensi, fideli nostro, intuitu servitiorum suorum presertim quod ..... dieti Cle
menti bene se gesserit, de centum solidis coronatorum provincialium gratiose 
duxerimus providendum, fidelitati tue precipimus quatenus dictos centum so
Iidos coronatorum de quacumque pecunie nostre curie, que per manus extiterit 
quorumcumque dieta Clemento, vel eius nuncio salvi mandes et facias, sine 
cuiuslibet difficultatis anfractu et inde ab eo recipi apodixam, mandato vel 
ordinacione in contrarium non obstante. Datum Aquis, die XXIX 0 ianuarii 
VIle indietionis. (Reg. 71, f. 345). 

FoNTI: ut supra. 

88. - Pro curia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum nos exhiberi fecerimus per mer

catores nostros de societate Baccusorum de Luca Raymundo de Baucio dilecto 
familiari et fideli nostro, pro parte patris sui, turonensium parvorum libras 
numero quingentas computandas in debito ad quod tenemur dieta patri suo 
camiti Avellini, fidelitati tue precipimus quatenus officialibus aliquibus de 
locis in quibus satisfaccio dicti debiti est dieta camiti per nostram curiam sta
bilita per licteras tuas scribas ut predietas quingentas libras turonensium dieta 
Raymundo exhibitas in quantitate, que de summa satisfaccionis predieti de
biti prefato camiti in loco ipso debet exolvi debeant computare ceterum quia 
Guillelmo Lulio mercatori de Catalonia per dietos mercatores nostros exhiberi 
fecimus dietorum turonensium libras ducentas computandas in debito ad 
quod tenemur ei similiter ut dietas ducentas libras in quantitate quam eis 
debent exolvere pro satisfaccione dicti debiti computare procurent tu etiam 
sis accentus ut diete quantitates tam dieta camiti quam dietis mercatoribus 
Catalanis debeant computari. Datum Aquis, die penultimo ianuarii VIle in
dietionis. (Reg. 71, f. 345). 

FoNTI: ut supra. 

89. -Pro domo hospitale de Calveto. 
Scriptum est senescallo, vicariis, baiulis, iudicibus et universis affidali

bus per partes Provincie et Forcharquerii constitutis, tam presentibus, quam 
futuris. Per fratrem Guillelmum de Raynero canonieum Cardonensem, ma
gistrum domus hospitalis de Calveto Vapincensis dyocesis, maiestati nostre 
fuit humiliter supplicatum ut cum per precessores nostros de dominio comi
tatuum Provincie et Forcharquerii certe fuerit diete domui divine pietatis 
intuitu immunitates indulte sicut constare asserit per ipsorum privilegia pre
cessorum et per nonnullos eiusdem domini immunitatis huiusmodi quibus 
predecessoris sui et ipse sunt debito modo usque contra iusticiam infringan
tur, ut ponit, providere'ipse pro parte diete domus benignius dignaremus cuius 
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supplicacione admissa et ..... precipui t nostris ius ecclesiis recidere illudque 
tueri, fidelitati vestre mandamus quatenus, si est ita, cura huiusmodi propo
siturri continentes nobiscum cont.ra immunitates predictas quibus, ut predici
tur, eiusdem canonici predecessoris et ipse iuste sunt usi dictum canonicum et 
alias familiares domus eiusdem non permictatis a quaquam indebite molestari 
molestatores ipsos a molestacione eadem cohercione debita compescentes qui
nimmo dictam domum canonicum et familiares predictos in dictis immunita
tibus favore debito defendetis ut non oportent aliam proinde replicare quere
lam presentes auctoritate licteras penes eundem canonicum volumus rema
nere, postquam videntes eas, quantum fuerit oportunum. Datum Aquis, die 
ultimo ianuarii VIle indictonis. (Reg. 71, f. 345 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

90. -Pro fratre Guillelmo de Raynerio. 
Scriptum est eidem senescallo. Frater Guillelmus de Raynerio canonicus 

Cardonensis, magister domus hospitalis Calveti Vapincensis diocesis, maiestati 
nostre peticionem porrexit quod dudum, ante assumptas per nos regalis infulas 
dignitatis, ante Vapincum, necessaria suggerente causa rion modico,nostre gen
tis exforas congregato de dieta gente aliqua dissonnentes huic inde diete domui 
dampna gravia intulerunt, que ibi inveni potuerunt commestabilia commeden
tes plura sumpientes et que portare non poterit improvide devastantes, sic 
quod dampna per dictam gentem domui ipsius data assendentes ad summam 
trecentarum quatragintarum librarum Viennensium, ·sicut dici t, et habito tunc 
per predecessorem ipsius magistri ad maiestatem nostram recursu et de damp
nis huiusmodi petita emenda, per nos, sicut asseritur, fuit Guillelmo de Forti 
commissum ut exinde inquireret veritatem, quia inquisicione facta et tradita 
Raymundo Ruffo tunc maiori iudici Provincie, quod per dictum predecesso
rem fuit in querelam deductum, compertum ponitur extitisse supervenienti
bus tamen postmodum aliis agendis non modicis et nobis vacantibus necessa
rio circa illa ad persone motu continuo diete domus ipsorumque dampnorum 
satisfacio non provenit, huc usque propter quod predictos fratres, qui, ob 
dicitur, causam premi paupertate conqueritur maiestatis nostre presentis 
adiens devotius supplicavit ut providere sibi super hoc misericorditer et se
cundum iusticiam dignaremur, cuius supplicacionibus taliter inclinati quod ius 
debitum eidem supplicanti reddatur et numerum non ledatur indebite propter 
temporis tanti lapsum fidelitati tue mandamus quatenus, scita de predictis 
omnibus diligencius veritate, in quibus caute procedas, si per inquisicionem 
..... de mandato nostro factam rem inveneritis, ita esse cum dilacio predicto 
periudicare non debeat supplicanti dampna ipsa ad illum valorem ad quem tibi 
assendisse constiterit de pecunia nostre curie integre facias resarciri et recepi 
de hiis, que propterea saluta fuerunt ydoneam apodixam, saluto eo, prius 
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quod est pro obsidibus in Catalonia existentibus stabilitam, ita quod super 
hiis ulterius noster non pulsetur auditus. Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., 
die ultimo ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 345 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

91. - Pro pauperibus nobilibus ProvinCie. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Regalem decet sollertiam ita inve

stigare comoda subiectorum ut singulorum status iugitur servetur illesus, quia 
fiscalis utilitas habundabit, si locupletibus subiectis utatur, habuit namque 
clamosa et miseranda insinuacio ad aures maiestatis nostre predicta quod in 
comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii quam plures fideles nostri de 
comitatibus ipsis existunt adeo eris alieni, mole gravati quod si suis creditori
bus in presenciarum integraliter satisfacere cògerentur oporteret ipsos omnibus 
eorum bonis exutos infeliciter mendicare, ex qua eorum status lederetur enor
miter ac ex inanitis facultatibus eorundem ipsisque per consequens inhabilibus 
ad serviendum effectis magna nostre curie incommoditas proveniret solita igi
tur ac innata nobis humanitate commoti opem fessis ac manum porrigere sub
sidiariam oneratis deliberacione consulta, quod ..... providimus et volumus ti
bique presencium tenore precipimus ut predictis nostris fidelibus tam scilicet 
nobilibus, quam plebeis, debitis oneratis, quorum quidem magna pars occasio
ne serviciorum per eos no bis liberaliter prestitorum huiusmodi inportabili pon
dere fervoris dicitur obligata, consideratis facultatibus debitorum eorum et 
quantitatibus, que debentur ad satisfaciendum suis creditoribus de hiis in qui~ 
bus tenentur eisdem, competentes dilaciones presencium auctoritate concedas, 
mandans et facians per officiales curie nostre comitatuum predictorum et alias 
prout expedire videritis provisionem et concessionem quam feceris in premissis 
ac si per nos fieret tenaciter observari, iniungentes etiam cuiuslibet huiusmodi 
nostram fidelium creditori sub pena decem librarum nostre curie ipso iure, si 
secus facerent applicanda et per te statim ad opus eiusdem curie exigenda quod 
a concessione et previsione quam circa predicta feceris nullatenus discedat nec 
contra eam venire presumat huiusmodi autem protestate uti, te volumus usque 
ad nostre beneplacitum voluntatis. Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., die 
IIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 345 a t. e 346): 

FoNTI: ut supra; Biblioteca nazionale di Napoli, ms. XI C 46, f. 163 (not.); tam scilicet 
nobilibus quam plebeis nell'interi. 

92. - [Pro] curia. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forcha'rquerii presenti et futuris 

etc. Quamquam astuciis et maliciis hominum omnino nequeant obviari, eo 
quod plura reperiuntur negocia quam vocabula sunt reperta, tamen in quan-
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tum licet et post invigilare debet sollicitudo regalis obviari fraudibus et ma
lignitatum tuas obundere anfractantes. Sane quam plurium relatu decretamus 
quod in comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii nonnulli possessiones 
aliquas tenentes ab aliis, absque quorum laudunio, vel trezeno illas alienare 
nequiretur ut eos a quibus eas tenent, iure quod in ipsis habent fraudare va
leant et dolos~ privare possessiones easdem in emphiteosim, vel ad capitum 
concedunt aliis, modico censu in eisdem sibi retento emphiteuta .. : .. ad 
capitum possessiones ipsas recipiens ac postmodum alienatas non ..... dictum 
set proximum a quo in emphiteosim, vel ad capitum in fraudem prius domini 
recipit eisdem sicque prior dominus alienacione ipsa secunda prefata curia 
nostra reperitur exclusus, propter quod huiusmodi callidis machinacionibus 
obviare volentes, habita prelatorum et aliorum procerum plena, cum diligenti 
deliberacione, consilio hoc editam in perpetuum valituro sancimus nequis 
audeat huiusmodi alienaciones et contractus fraudulentes in dictam fraudem 
prioris ..... que ut totaliter ..... si recipiens in emphiteosim, vel ad capitum 
postmodum alienare voluerit priorem dictum laudare teneatur, qui laudu
nium in re alienanda habere debeat, vel trezenum, quod si secus faciatur et 
non priorem laudet dominum et secundum contractum ipso pro nullo casso et 
irrito habito, res alienata ipso iure eidem priori domino sit commissa quam 
sibi, auctoritate propria, apprehendere licerit vel similiter ..... agere mero 
iudicis officio implorato ac hiis vero alienacionibus, que per predictas fraudes 
et machinaciones facte sunt usque ad tempora presentis editam precipimus et 
statuimus preter officiales curie nostre sollicite et diligent inquiri et quas
cumque alienaciones, ut predictum est, vel aliqua alia fraude et dolo interve
nientibus in preiudicium prioris domini factis receperint alienacionibus ipsis 
penitus irritatis possessiones huiusmodi sic alienata debeant in statum pri
stinum revocare, lege aliqua huic nostro edito in aliquo non obstante, volumus 
igitur et fidelitate vestre preseil.cium tenore precipimus ut tu presens sene
scalle huiusmodi editum ibique temirum comitatuum nostrorum Provincie et 
Forcharquerii facias statim puplice divulgati illudque tam tu presens, quam 
vos alii futuri inantea successive officii nostri tempore tenaciter observetis. 
Presentes quoque licteras quilibet racionem successori suo assignet per eum 
efficaciter observandas. Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., die III 0 februa
rii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 346). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

93.- [Pro] ..... 
Scriptum est eidem senescallo etc. Insita cordi nostro benignitas circa 

subditorum nostrorum statum et compendia continuis incerta vigiliis nos 
gratiose cum eis agere suggerit innataque nobis liberalitas prevenire ipsorum 
petitiones et nota nonnumquam inducit hac itaque racione commoti ac dedu-
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centes in consideracionis . . . . . posse forsitan aliquibus fidelium nostrorum 
decrete tibi Provincie nobis in remotis agentibus aliquociens opus esse super 
aliquibus alteris, quos in eos interdum severitas ..... indiceret misericorditer 
per curiam nostram agi cum eis ac quod apud nos inpediret forsitan in hac 
parte localis distancia pro fidelium ipsorum comodo per vicem supplere, vo
lentes presentium tibi tenore concedimus ac plenam proinde tibi licentiam et 
potestatem liberam impartimur ut usque ad beneplacitum nostrum ..... ad quas 
tam in curia nostra aput te statuta quam ubicumque in predictis comitatibus 
aliquos fidelium nostrorum comitatuum eandem per nostram contigerit curiam 
condepnari actentis ut decreverit facultatibus et ordinacionibus condempna
torum ipsarum ac quantitatibus eorundem multorum modificati ac etiam im
mittere valeas si et prout videritis expedire. Datum Aquis, anno Domini M 0 

etc., die IIII 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 346 e a t.). 

FoNTI: ut supra. 

94. -[Pro Raim]undo Raolini [de M]assilia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Supplicavit nobis humiliter Raimuri

dus Raolini de Massilia fidelis noster ut cum de sexsentis libris coronatorum in 
quibus ei hactenus tenebamur, sicut in quibusdam nostris litteris tunc sibi 
factis exinde continetur, nonnisi ducentas libras coronatorum ipsorum a no
stra curia recepisset, satisfactionem relique quantitatis sibi fieri benignius man
daremus, cuius supplicationibus clementer admissis, fidelitati tue precipimus 
quatenus informatus de quantitate recepta per eum de debito supradicto quic
quid sibi restiterit exinde exolvendum in redditibus et proventibus nostre cu
rie stagni de V acares et Robine de Areiate, aut in iuribus aliis eiusdem nostre 
curie iurisdictionis tue in quibus videris id fieri posse comodius mandantes et 
factis dieta Raimundo, vel eius nuncio presentium auctoritate persolvi et inde 
pro curia nostra recepi scripta, que competant ad cautelam, nolumus tamen 
quod exhibitori expensarum obsidum, qui pro nobis in Cathalonie detin.entur, 
ac satisfactioni debiti comitis Avellini, si que sunt in huiusmodi proventibus 
stabilite pretextu presentium derogetur, mandato alia contrario non obstante. 
Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 , die quarto februarii VIle indic
tionis, regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 346 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

95. - [Pro] dominis de Rellania. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Alfanto de Soleriis militi in officio 

predecessori tuo nostras pridem direximus licteras in hac forma: «Karolus 
secundus Dei gratia · rex Ierusalem, Sicilie etc. Alfanto de Soleriis militi 
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senescallo Provincie etc. Sicut horetenus tibi comissimus sic tibi presentium 
tenore mandamus ut causam, litem, seu controversiam, que est, seu futura 
est, inter dominum castri de Rellania ex una parte et homines ipsius castri ex 
altera, summarie, de plano, sine iudicii strepito et absque oblatione libelli, 
visis, examinatis iuribus et allegationibus utriusque partis, audias et sine 
debito terminare procures. Datum Aquis, in Provincia, anno Domini mil
lesimo ducentesimo nonagesimo tercio, die quarto novembris septime indic
tionis, regnorum nostrorum anno nono». Amato autem predicto precessore 
tuo ab eodem officio prius quam si fuissent prescripte lictere assignate resi
gnaris, que illis et in nostra curia licteras ut huiusmodi controversia decidatur 
ex qua ..... posset contingere, fidelitatitue comittimus et mandamus quatenus 
attenta forma predictarum licterarum priorum et servata per omnia illas ex eis 
studeat ac si tibi fuissent nominatum et specialiter destines. Datum Aquis, 
anno Domini millesimo ducentesimo XCIIII, die V februarii VII indictionis, 
regnorum nostrorum anno decimo. (Reg. 71, f. 346 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

96. - [Pro] Iohanne Coczarello milite. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Placet nobis et fidelitati tue firmiter 

et districte precipimus ut Iohanni Coczarello militi, castellano castri Briganc
zoli, familiari et fideli nostro dilecto, taro de gagiis, que racione custodie dicti 
castri, quam de robbis, que per curiam nostram debentur eidem de quacum
que curie nostre pecunia, integram satisfactionem impendas, mandato aliquo 
huic forte contrario non obstante. Cautus quod satisfactionem ipsam non dif
feras sicut non vis quod illam de tuo proprio fieri mandemus. Datum ut in 
proxima. (Reg. 71, f. 346 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

97. - [Pro] Raimundo Pisani de Massilia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Raymundus Pisani de Massilia fidelis 

noster nuper nostre exposuit maiestati quod dudum, taro eo, quam nonnullis 
aliis de comitatibus nostris Provincie et Forcharquerii, quos tunc in Cathalonie 
partibus hostilis carcer tenebat inclusos pangentibus de eorum redemptione 
curo hostibus ac super solutione promisse per eos proinde pecunie imploranti
bus suppliciter liberalitatis et gratie nostre subsidium obtente sunt a nobis, 
quos etiam tunc manus inimica tenebat, lictere quedam ad Philippum de La
vena militem, tunc temporis dictorum comitatuum senescallum, ut de pecunia 
curie nostre redemptiones ipsorum solveret detentorum, humilem diete expo
sitionis supplicationem adiciens ut curo de libris coronatorum quatraginta con-
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ventis et solutis per eum pro redemptione ni<hi>l adhuc sibi fuerit, ut asserit, 
de curia nostra solutum, illas sibi sol vi mandare nostra serenitas dignaretur, 
cuius in hac parte supplicationibus annuentes volumus et tue fidelitati precipi
mus ut nisi satisfactum fuerit supplicanti predicto de predictis quatraginta li
bris per prefatum Philippum, de quantique certificeris ad plenum easdem qua
traginta libris de quacumque curie nostre pecunia, non obstante mandato 
aliquo in contrarium dicto Raimundo facias integraliter exhiberi, ac recipi ab 
eo, de eo quod sibi fuerit exhibitum apodixam. Datum Aquis, anno Domini 
M°CCXCIIII 0 , die VI 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 346 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

98. - [Pro Pe]tro de Tempio [de Massi]lia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Petrus de Tempio de Massilia fidelis 

noster nuper exposuit coram nobis se olim infra annum proximum predicte 
sexte indictionis per Riccavum de Alamannono militem, marestalle nostre 
magistrum, dilectum consiliarum, familiarem et fidelem nostrum, primo super 
reparacione priusmodum super custodiam vassellorum nostrorum existencium 
in portu Massilie fuisset statutum, ordinatis et conventis sibi eundem Ricca
vum pro parte nostre curie certis gagiis, pro tempore qua in ipsis serviciis 
moraretur de quibus certa summa pecunie per curiam nostram debetur eius
dem supplicans ut provideri super hoc benignius mandaremus. Quare fideli
tati tue precipiendo mandamus quatenus certificatus per licteras dicti Riccardi 
tempore qua idem Petrus in predictis nostris serviciis moram traxit et quanti
tate gagiorum statutorum sibi per diem, nec non de tota pecunia saluta eidem 
Petro ante ipsum Riccavum, quam alias de mandato suo et specialiter per Pe
trum de Laurencino auditorem racionum Provincie ac Maraldicium prothon
tinum Melficte fidelem nostrum, totum id in qua eidem Petro curiam nostram, 
racione dicti servicii tenetur tibi constitit sibi, vel eius pro eo nuncio de 
quacumque pecunia curie nostre existente, vel futura per manus tuas solvere 
ac exhiberi procures mandato aliquo buie contrario non obstante. Recepturus 
de hiis que solveris apodixam. Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., die V 0 

februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 347). 

FoNTI: ut supra. 

99. - [Pro] curia. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum ibi salus ubi consilia eligendi 

sunt tales ad id quas discretiva nutus illuminet et probitas experta commen
det, actendentes itaque laudabilem licterarum periciam, morum gravitatem, 
notam providenciam et sufficienciam approbatam aliasque plures gratias qui
bus vir venerabilis magister Guillelmus de Ferreriis Massilie prepositus, con-
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siliarius, familiaris et fidelis noster dilectus, dotatus fore dinoscitur ac ne
goda nostra consiliis et non causibus promoveri volentes, fidelitati tue pre
sencium tenore precipimus ut in omnibus curie nostre negociis, que tibi 
racione officii quod exerces immunere contingerit, recipiat precipue preposi ti 
prefati consilium et utens consilio ipso patentis et credas adheretis eidem 
preposito specialiter et potissime super illis. Datum Aquis, anno Domini M 0 

etc., die Vl 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 347). 

FoNTI: ut supra. 

100. - [Pro] Phili<p>po de [Lavena]. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Intervenientibus partibus viri nobilis 

Imberti dalfini Viennensis, comitis Albanensis dominique de Turre, dilecti 
consiliarii, familiaris et fidelis nostri, penas ad quas Phili<p>po de Lavena 
miles, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster incidisse dignoscitur 
super detencione quorumdam nobilium de Vapincensio, quos olim, tempore 
quo Phili<p>pus idem in terra dicti dalfini gerebat officium baiulatus, occa
sione cuiusdam guerre, nunc facte per eos cum hospitalariis, suo carcere de
tinebat, nec ipsos ad requisicionem et mandatum senescalli nostri Provincie 
ac officialium curie nostre Sistarici, qui tue erant sub diversarum impositione 
penarum liberare curavit de speciali gratia et certa nostra sciencia relaxamus, 
fidelitati tue mandantes quatenus dictum Philippum aut bona ipsius occasio
ne penarum huiusmodi, nec tu molestes, nec paciaris ab aliis molestari in ir
ritum revocans, si inde per te, vel alium, occasione prefata, contra ipsum aut 
eius bona forsitan sit processum. Datum Aquis, die Vl 0 mensis februarii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 347). 

FoNTI: ut supra; dopo mandatum senesalli nostri Provincie segue ac officialium curie nostre 
Sistarici nell'interi. 

101. - [Pro] tubatoribus. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes Raymundo- Mannano et Sy

moni eius fratris tubatoribus nostris, cuilibet eorum videlicet octo denario
rum coronatorum per diem de pecunia curie nostre pro vita et substentatione 
familiarium eorum, usque ad beneplacitum meum, de speciali gratia exhiberi, 
fidelitati vestre precipimus tibi mandamus quatenus durante predicto bene
placito meo eisdem fratribus, vel eorum certo nuncio pro eisdem, dictos VIIII 
denarios per diem, cuilibet eorum videlicet de quacumque pecunia curie nostre 
presentium auctoritate solvatis, vel mandetis exolvi, mandato buie contrario 
aliquatenus non obstante. Recepturi etc. Datum Aquis, die VIII februarii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 347). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 
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102. - [Pro] Guidone de Bucho. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicile, ducatus Appulie et 

principatus Capue, Provincie et Forcharquerii comes. Seneschallis Provincie 
et Forcharquerii, presenti et futuris, fidelibus suis, gratiam suam et bonam 
voluntatem. Quia Guido de Bucho clerieus, familiaris et fidelis noster, in con
talato sive in albergua Regii quatraginta duas libras et dimidiam turonensium 
per annum percippere graciose sibi abhactenus nostra celsitudo providit, prout 
in aliis nostris licteris continetur, quia tamen per manus clavarii Dignensis et 
baiuli Regensis pecunia ipsa dieta Guidoni exsolvitur, idem clavarius et baiu
lus chalompniose et perperam in diete exibitione pecunie se gerentes dieta 
Guidoni de illa satisfactionem integram non inpendunt in grave dampnum 
ipsius cumque per eum fuerit humiliter su<p>plicatum provideri, sibi super 
hoc n~stra exce<l>lencia dignaretur. Dato per ipsum intelligi quod eiusdem 
contalate, seu albergue redditus omnibus non transcedit so<m>mam provi
sionis predicte, nos volentes viam inpedimenti precludere et eundem clericum 
fructu gracie nostre gaudere, fidelitati vestre mandamus quatenus dictam con
talatam, sive alberguam affidi vestri temporibus successive eidem clerico pro 
percepcione sue provisionis prediete facientes usque ad expre<s>sum in pre
dietis aliis nostris licteris beneplacitum a<s>signari, modo subscripto, quod 
per eum, seu procuratorem suum, sine inpedimento alterius procuret, cautam 
curiam nostram adredatis quod, si diete contalate, sive alberge re<d>ditus 
omnibus annis prediete quantitatis pecunie so<m>mam excederet, excedens 
predictis clavaria et baiulo et illis, qui fuerint succesive pro parte nostre curie 
a<s>signetur ut non continguat eandem curiam circumscribi, presentibus lic
teris appud su<p>plicantem remanentibus antedietum. Datum Aquis, die 
VIII 0 februarii VII indietionis. (Reg. 71, f. 347 e a t.). 

FoNTI: ut supra. 

103.- Pro Guidone de Bucho. 
Scriptum est senescallo et offi<ci>alibus aliis comitatuum Provincie et 

Forcharquerii, tam presentibus, quam futuris, fidelibus suis etc. Intuitum 
grate obsequiositatis qua Guido de Bucho dilectus clericus et familiaris no
ster nobis ab olim servasse ac a<s>sidue servare dignoscitur personam, res et 
bona eius omnia sub protectione nostra suscipienda duximus et ad curiam 
defacionis nostre specialiter debutanda, volumus igitur et fidelitati vestre 
presencium tenore precipimus ut prefatum clericum bona et res ipsius haben
tes efficaciter comendata, non inferatis eis nec inferri permi<t>tatis ab aliis 
iniurias, molestias, vel offensas quiny<m>mo eis favorabiliter a<s>sistentes 
bona, res et iura quelibet eiusdem clerici, sine lesione tamen iusticie nostri 
vigore presidii deffendatis. Presentes autem licteras postquam eas inspexeri
tis, quantum opportunum fuerit, dieta clerieo, seu illas, eius nomine presen-
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tanti, restitui volumus et iubemus. Datum Aquis, die VII februarii VII in
dictionis. (Reg. 71, f. 347 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

104. -Pro camite Avellini. 
Scriptum est eidem senescallo etc.Volumus et fidelitati tue presencium 

tenore precipimus ut pedagia Areiate et Tharasconi et cabellam Berre ad par
tem quam ibi curia nostra percipet, pertinere dinnoscitur, quam diligentius et 
fidelius fieri poterit, facias estimari ipsaque pedagia et cabellam viro nobili 
Bertrando de Baucio camiti Avellini consiliario, familiari et fideli nostro di
lecto tenenda et habenda per eum in solutum pro precio, qua estimata fuerit 
computando in extimatione debiti ad quod pro empcione castri Pertusii curia 
nostra tenetur eidem, presentium auctoritate concedere et assignare procures 
pro annis scilicet duobus, a tempore assignationis ipsius inantea continue nu
merandis, cui quidem camiti licitum esse volumus, posse vend~re et obligare 
infra idem biennium redditus et proventus pedagiorum et cabelle quibuscum
que personis ac facere de illis, prout sibi melius videbitur expedire, execucioni 
quoque presentis quecumque mandatum ac ordinacionem quamlibet, que exe
cucionem ipsam impedirent, vel differrent in aliquo volumus non obstare. Da
tum Aquis, die VIIII 0 februarii VIIe indictionis. (Reg. 71, f. 347 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

105. -Pro Iohanne Imfiliacio. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Iohannes Imfiliacius de Florentia 

mercator, familiaris noster, tam pro se quam sociis eius maiestati nostre hu
militer supplicavit quod cum diversi mercatores et persone alle sibi et eisdem 
sociis eius in certis quantitatibus pecunie teneantur ipsisque pecuniam huius
modi restituere contradicent providere sibi super hoc benignius dignaremur, 
cuius supplicacionibus inclinati fidelitati tue precipimus quatenus, vocatis qui 
fuerint evocandi, omnes illos quas eiusdem supplicantis in suorum sociorum 
etc. legitime constiterit debitoris ad satisfaciendis eis de hiis in quibus iuste 
tenentur eisdem iusticia mediante compellas, ita quod ipsi ad nos propterea 
ulterius non recurrant. Datum Aquis, die VIIII 0 februarii VIle indictionis. 
(Reg. 71, f. 347 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

106. -Pro Gerardo et sociis de societate Baccusorum de ~uca. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Volentes quod Gerardus Baccosus et 

sodi eius de societate Baccusorum de Luca mercatores et familiares nostri 
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dilecti de mille libris turonensium parvorum solutis per eos ad requisitionem 
nostram Stephano Marcelli civi Parisiensi recipienti, nomine et pro parte 
principis incliti domini Alfonsi regis Castelle, illustris consanguinei nostri 
carissimi, restitutionem integram assequatur, fidelitati tue firmiter et ex
presse precipimus ut, receptis presentibus, predietas mille libras prefato Ge
rardo de pecunia focagiorum inposita in comitatibus nostris Provincie et 
Forcharquerii pro milicia Phili<p>pi filii nostri, amato cuiuslibet diffieultatis 
et dilationis obstaculo, exhibeas et exolvas mandato aliquo buie contrario non 
obstante. Recepturi de hiis que solveritis sibi fuerint ydoneam apodixam. 
Datum Aquis, die VIro februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

107.- [Pro] ..... 
Scriptum est senescallo Provincie etc. V enerabilis pater A vinionensis 

episcopus, dilectus noster peticione sua in curia nostra monstravit quod du
dum Avinionensis Ecclesie inferre vacaret capitulum ipsius de pecunia diete 
Ecclesie excellencie nostre duo milia libras coronatorum in necessitatis artieu
lo per diversa tempora liberaliter mutuavit nosqtie tunc de restitucione diete 
pecunie, remedio quo potuimus providentes, statuimus predietum capitulum 
debere recipere redditus piscariarum Insule Sancti Genesii quousque sibi de 
dieta pecunia satisfaccio integra proveniret. Verum per dietum capitulum eius
dem pecunie certa parte recepta et subsequta postmodum revoca tione de dietis 
redditibus ad curie nostre manus, nec idem capitulum postea ipse episcopus 
sunt complementum eiusdem debiti assequti sub neccessitate peticionis pre
diete ut provideri eis super hoc nostra excellencia dignaretur, ideo fidelitati 
tue mandamus quatenus certifieatus de quantitate pecunie in qua predicto ca
pitulo de prenotata summa est super ipsarum piscariarum iuribus satisfactum 
residuum usque ad complementum eiusdem dieta episcopo, super redditibus et 
proventibus dietarum piscariarum subppleri et exhiberi faciatis integre, man
dato forte contrario non obstante, actendas tamen quod de ipsa pecunia·, que 
sic restat solvenda centum librarum eiusdem monete per episcopum ipsum 
nobis donate noviter deducentur costetque tibi de debito ad quam summam 
ascenditur, ne posset forte iuri curie derogari. Datum Aquis, anno Domini 
etc., die xo februarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

108. - [Pro] Guillelmo [Lulio], Ray[mundo] de [Villar]dello [et Ber]
trando de [V ella]no de [Catha]lonia. 

Scriptum est eidem senescallo. Scire potes quod redditus et proventus 
omnes clavarie Digne pro certo debito Guillelmo Lulio, Raymundo de Villar-
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dello ac Bertrando de V eliano de Cathalonia mercatoribus iuxta formam de
claratam in aliis nostris licteris fuerunt abhactenus assignati conqueruntur 
tamen mercatores predicti quod soluciones quamplurium condepnacionum et 
aliorum iurium diete pertinentium clavarie per subterfugia et alias colludiosas 
vias in ..... ipsorum conquerencium prorogantur et sic eis impenditur satis
faccio pecunie debetur, super qua cum supplicaverint eis per nostram excel
lenciam proviaeri, fidelitati tue mandamus quatenus dilingenciam adhibere 
procures et operam et debitores, qua convenit cohercione conpellas ut quic
quid teneatur solvere quod celat eiusdem iuribus clavarie sine diminucione, 
impedimento et dilacione persolvant, ut non differatur propterea solucio pe
cunie debite mercatoribus antedictis. Datum ut supra. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

109. - [Pro eis]dem. 
Scriptum est eidem senescallo. Ius est quod mutuata et exhibita pecunia 

per Guillelmum Lulium, Raymundum de Vilardello et Bertrandum de V el
lana Cathalanos, pro expensis odsidum in Cathalonia morancium, restituatur 
eisdem et ..... de mandato nostro certa pecunia pro ipsis absidi bus exhibetur 
que ..... debet de iure ad huiusmodi creditores fidelitati tue mandamus qua
tenus certus de quantitate pecunie quam dicti Cathalani pro expensis ipso
rum obsidum exhibuerunt et exhibere ac inantea exhibebunt quicquid inve
neris eis deberi exinde iuxta statutam per excellenciam nostram formam pro 
expensis obsi~um eorundem cabellis, qui pro parte ipsorum obsidum pecu
niam eandem recipiunt mandes restitui quousque dictis Cathalanis de mu
tuata et numeranda pecunia satisfiat. Si quid autem decent solvendum eis
dem non forte receptum per illos quibus pecunia ipsorum obsidum exhiberet 
suppleri illis debeas de stabilita pecunia pro expensis obsidum eorundem. 
Datum ut supra. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

110. - [Pro Iohanni] de Reliaco. 
Scriptum est eidem senescallo ac baiulis Brinonie et Sancti Maximi, 

presentibus et futuris. Intuitu grate obsequiositatis qua vir discretus Iohan
nes de Reliaco cappellanus et familiaris noster ac regine consortis nostre diu 
nobis et eidem regine servivisse et assidue serviri dignoscitur ipsum et eccle
siam suam Sancti Aucherii AqueJ;lsis dyocesis sitam in territorio castri de 
Brachio, necnon ministros et procuratores ac res et bona eius omnia sub 
protectione nostra suscipienda duximus .et ad curam defensionis nostre spe
cialiter deputanda, volumus igitur et fidelitati vestre presencium tenore pre-
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cipimus ut prefatum cappellanum prenominatam eius ecclesiam cum i uri bus et 
bonis ipsius ecclesie omnibus ministros, procuratores, res, bona et iura qua· 
libet eiusdem cappellani habentes efficaciter commendata non inferatis eis, 
nec inferri permictatis ab aliis iniurias, molestias, vel offensas, quinimmo 
ipsos favorabiliter assistentes cappellanum eundem, ministros et procuratores 
suos predictos ac predictam ecclesiam, necnon res bona et iura eius omnia 
nostri vigore presidii a quorumlibet molestiis, offensis et iniuriis sine lesione 
tamen iusticie defendatis presentes auctoritatis licteras postquam per vas 
inspecte fuerint, quantum expedierit restitui volumus presentanti. Datum 
Aquis, anno Domini etc., die Xl 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

11 L - [Pro Petro de] Braya. 
Similes facte sunt eisdem senescallo ac vicariis et iudicibus Dragoniani 

presentibus et futuris. Petro de Braya cappellano pro prebenda Foroiulensis 
prioratus de Mellis et de Sancto Iuliano Foroiulensis diocesis, de verbo ad 
verbum ut supra. (Reg. 71, f. 348). 

FoNTI: ut supra. 

112. -Pro Lapo Raynerii. 
Scriptum est eidem senescallo et aliis officialibus comitatuum Provincie 

et Forchalquerii etc. Cum Petrus de Cursolis et eius socii Lapo Raynerii de 
societate Barduccii Carusanerum de Florencia, mercatore et familiari veneta
bilis in Christo patris amici nostri carissimi domini Iacobi Dei gtatia Sancte 
Marie in Via Lata diocesis cardinalis certam quantitatem pecunie debere di· 
cuntur, volumus et fidelitati vestre precipimus, ut in quantum legitime et 
iuste poteritis dieta Lapo, quatenus predictum debitum consequi, valeat 
favorabiliter ac efficaciter assistatis. Presentes licteras, postquam per vas, 
quem expedierit, inspecte fuerint, resignantes eidem. Datum anno Domini 
etc., die Xl 0 februarii vne indictionis. (Reg. 71, f. 348 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

113. - Pro Iohanne Bonfillolo de Florencia. 
Scriptum est eidem senescallo et magistro Iohanni de V emarcio prepo· 

sito Forchalquerii, thesaurario earundern comitatuum etc. Iohannes Bonfil
latius de Florencia familiaris noster sua nuper coram nobis peticione mon
stravit Robertum Crebesum procuratorem et nuncium suum ac Castelli fra· 
tris sui exhibuisse predicti nomine et pro parte ipsorum fratrum de pecunia 
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eorum, quia eidem Roberto assignata propterea quondam Adenulfo de Aqui
no camiti Acerrarum, nomine mutui, pro suis utilitatibus et servieiis facien
dis denariorum bonorum et legalium coronatorum Provincie in numero libras 
centum, humilem tam pro se quam pro dieta fratre suo supplicationem addi
ciens ut de septuaginta quinque libris sibi ad solvendum residuis de predietis 
centum libris restitucionem eis fieri debitam mandaremus. Cumque per eun
dem Iohannem per instrumentum publicum quod in nostra presentavit curia 
facta fuerit ipsi curie d~ predieto mutuo piena fides nosque volumus ut in
tegra eidem restitucio prenominatis fratribus impendatur, volumus et fideli
tati vestre p:Pesencium tenore precipimus ut, mandato aliquo huie forte con
trario non obstante, predietas septuaginta quinque libras prefato Iohanni, 
tam pro se, quam pro predicto fratre suo, de quacumque curie nostre pecunia 
existente, vel futura, per manus vestras, absque diffiecultate aliqua exhibere 
curetis ac recipere de hiis que sibi exhibueritis apodixam. Datum Aquis, anno 
Domini etc., die Xl 0 februarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 348 a t.).